Die Überleitungsrechnung von HGB zu IFRS zum 30.06.2024 stellt sich wie folgt dar:

Der Unterschied der Abweichungen zwischen den HGB und IFRS-Kennzahlen resultiert generell aus den

unterschiedlichen Ansatz- und Bewertungsregelungen und beträgt in Gänze -81,6 Mio. EUR. Dieser

Effekt ist im Wesentlichen durch die Bewertung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien im IFRS

Zwischenabschluss in Höhe von -175,2 Mio. EUR geprägt. Diese werden zum beizulegenden Zeitwert

bewertet, da HOWOGE das entsprechende Wahlrecht zugunsten des Fair-Value-Modells ausübt.

Korrespondierend hierzu werden planmäßige Gebäudeabschreibungen und außerplanmäßige

Abschreibungen aufgrund von Wertminderungen nach HGB in Höhe von -78,8 Mio. EUR eliminiert. Nach

IFRS sind stattdessen die jeweiligen Wertdifferenzen, die sich aus der Neubewertung ergeben,

erfolgswirksam zu erfassen (IAS 40.35). Nicht realisierte Gewinne werden ebenso erfolgswirksam

berücksichtigt wie Verluste durch Wertminderungen. Zudem erfolgt hieraus eine Veränderung der

latenten Steuern (IAS 12), die demzufolge nach IFRS um 17,3 Mio. EUR anzupassen sind.

in TEUR

Wohnen

(HGB)

Schulbau

(HGB)

Summe

Geschäfts-

segmente

(HGB)

Konzern

(HGB)

Überleitung

(IFRS)

Konzern

(IFRS)

Externe Kunden  206.327  -   206.327  206.327  70.180  276.506

Andere Segmente  -   911  911  911  171.664  172.575

Summe Umsatzerlöse 206.327  911 207.238  207.238  241.844  449.082

Erhöhung oder Verminderung des

Bestands1
89.922  -  89.922  89.922  -89.922  -

Aktivierte Eigenleistungen  375  4.887  5.262  5.262  -   5.262

Ergebnis aus der Bewertung von als

Finanzinvestition gehaltenen Immobilien
 -   -   -   -   -175.161  -175.161

Bewertungsergebnis aus zur

Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten

 -   -   -   -   600  600

Materialaufwand  -98.831  -61  -98.893  -98.893  -90.410  -189.303

Aufwendungen für Leistungen

an Arbeitnehmer
 -32.554  -1.865  -34.419  -34.419  -   -34.419

Abschreibungen und Wertminderungen  -81.805  -383  -82.188  -82.188  78.800  -3.387

Anteil am Ergebnis von Beteiligungen  -   -   -   -   -969  -969

Finanzergebnis  -16.047  -3.605  -19.652  -19.652  1.444  -18.207

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -19.016  -613  -19.629  -19.629  1.050  -18.579

Steuern  -28.491  -241  -28.732  -28.732  17.250  -11.482

Sonstiger betrieblicher Ertrag  17.630  13  17.643  17.643  -14.843  2.800

Bestandsveränderung Vorräte

Schulbauvorhaben
 -   -   -   -   -51.253  -51.253

Segmentergebnis 37.511 -958 36.553 36.553  -81.569  -45.016

1Bestandsveränderung wird in IFRS in den Umsatzerlösen berücksichtigt

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin   60/62

Darüber hinaus weichen Umsatzerlöse gegenüber externen Kunden um 70,2 Mio. EUR von den nach

HGB ausgewiesenen Umsatzerlösen ab. Dies ist im Wesentlichen auf die nach IFRS abweichende

Bilanzierung der noch nicht abgerechneten Betriebskosten zurückzuführen, die unter den übrigen

sonstigen Vermögenswerten ausgewiesen werden.

Weiterhin weichen Umsatzerlöse aus anderen Segmenten um 171,7 Mio. EUR von den nach HGB

[…]

wirtschaftlichen Verkaufs von Schulbauten zurückzuführen, welche nach IFRS als Finanzierungsleasing

klassifiziert werden. Nach HGB erfolgt eine Bilanzierung im Anlagevermögen mit planmäßigen

Abschreibungen (Operating Leasing). Die Erträge aus der Miete werden monatlich über die Laufzeit des

Mietvertrags vereinnahmt.

Unterschiede im Finanzergebnis zwischen HGB und IFRS sind im Wesentlichen durch die abweichende

Bilanzierung der aufgenommenen Anleihe nach IFRS 9 (Effektivzinsmethode) bedingt. Die Abweichung

beläuft sich auf 1,4 Mio. EUR. In diesem Zusammenhang wurden auch die sonstigen betrieblichen

Aufwendungen hinsichtlich der direkt zurechenbaren Aufwendungen der Anleihe angepasst.

Eine weitere Anpassung wurde im Rahmen der nach IFRS nicht zu bildenden Drohverlustrückstellungen

in Bezug auf die sonstigen betrieblichen Erträge vorgenommen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des Ergebnisses auf das angepasste EBITDA anhand der

wesentlichen, nicht zahlungswirksamen Korrekturposten.

Sämtliche Erlöse werden im Inland erwirtschaftet.

in TEUR

Wohnen

(HGB)

Schulbau

(HGB)

HGB

Summe

Geschäfts-

segmente

Überlei-

tung IFRS

Konzern

(IFRS)

Ergebnis  37.511  -958  36.553  -81.569  -45.016

Finanzerträge  -8.008  -1.591  -9.599  -55  -9.654

Finanzaufwendungen  24.054  5.196  29.251  -1.389  27.862

Ergebnis aus nach der Equity-Methode

bilanzierten Beteiligungen
 -   -   -   969  969

Steuern  11.975  230  12.205  -17.250  -5.046

Abschreibungen und Wertminderungen  81.805  383  82.188  -79.245  2.943

Fair-Value-Änderungen Bewertungen

Immobilien
 -   -   -   175.161  175.161

EBITDA  147.337  3.260  150.597  -3.378  147.219

EBIT  65.533  2.878  68.411  75.865  144.276

Cashflow aus laufender Geschäftstätigeit  132.945  7.416  140.361  -86.356  54.005

Verschuldung  4.849.870  546.327  5.396.197  1.097.870  6.494.068

Eigenkapitalquote 29% -2% 27% 26% 53%

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin   61/62

9 Angaben zu Konzernunternehmen und Beziehungen zu

nahestehenden Personen und Unternehmen

9.1 Tochtergesellschaften

Informationen über die Konzernstruktur und Tochtergesellschaften sind in Kapitel 2.1

„Tochterunternehmen“ enthalten.

9.2 Gesellschafter

Der alleinige Gesellschafter der HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH ist das Land Berlin. In Bezug

auf das Land Berlin und die unmittelbaren Beziehungen und Transaktionen wird auf den